

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

REGIONE DEL VENETO



DELIBERAZIONE

n. 654

del 9-4-2021

O G G E T T O

Fornitura di presidi e protesi medico chirurgiche in fabbisogno all'U.O.C. di Radiologia.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Anno Proposta: 2021

Numero Proposta: 689

Il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 31.12.2020 sono scaduti i contratti avente per oggetto la fornitura di "Presidi e protesi medico chirurgiche", in fabbisogno all'U.O.C. di Radiologia, di cui alla Deliberazione n. 661 del 20.05.2020, forniti dalle seguenti ditte:

- AB Medica S.p.a.;
- Abbott Medical Italia S.r.l.;
- Acilia HS S.r.l.;
- Arthya S.r.l.;
- Bard S.r.l.;
- Boston Scientific S.p.a.;
- Cardianl Health Italy 509 S.r.l.;
- Medtronic Italia S.p.a.

taluni dispositivi sono ricompresi in due specifiche gare regionali denominate "Dispositivi medici per le attività di emodinamica, angioplastica e radiologia" e "Dispositivi per radiologia interventistica (cateteri e embolizzanti, guide, spirali embolizzazione, cateteri ecc....)", in programmazione da tempo da parte dell'Azienda Zero, infatti, la loro indizione, nell'ultima programmazione regionale, era prevista per il 30/06/2021, mentre, ora, sulla base dell'ultima programmazione pubblicata il 05/03/2021, la data stimata di indizione è prevista per il 31/12/2021;

altri dispositivi sono ricompresi in un'altra specifica gara regionale denominata "Stent vascolari periferici nudi e stent intracranici" in programmazione dall'Unità Organizzativa Acquisti Centralizzati SSR, con data stimata di indizione prevista per il 30/06/2021;

considerato che le gare regionali, oltre ad non essere state bandite, come in precedenza previsto dall'Azienda Zero, sono state anche ulteriormente rinviate (non si tratta infatti del primo rinvio), è ora in corso la redazione di un capitolato tecnico da parte l'U.O.C. di Radiologia per l'espletamento di una gara aziendale, sempre qualora la CRITE ne autorizzi l'espletamento, possibilità peraltro molto ridotta considerando i precedenti dinieghi per situazioni analoghe;

nell'attesa, al fine di garantire la continuità dell'approvvigionamento dei dispositivi in uso, con note agli atti, è stato chiesto alle ditte fornitrici la disponibilità alla proroga del contratto al 31/12/2021, richiedendo delle migliorie alle condizioni economiche in essere, salvo aggiudicazione della gara regionale;

con note agli atti, le Ditte interessate hanno comunicato la loro disponibilità alla proroga e hanno riscontrato nei seguenti termini:

AB Medica S.p.a.: nota prot. TP200800913 del 01/12/2020 – IVA 4%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
SPIRALE LIBERA PLATINO – Varie misure	€ 180,00	121	€ 180,00	€ 21.780,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 6	- 180,00 € 312,00 €
SPIRALE LIBERA FIBRE SINT – Varie misure	€ 230,00	350	€ 230,00	€ 80.500,00	OPRVE ULSS 8	- 180,00 €

					ULSS 6	312,00 €
--	--	--	--	--	--------	----------

Abbot Medical Italia S.r.l.: nota del 10/12/2020 – IVA 4%-22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
CAT PALL PTA COMPL ARMADA – Varie misure	€ 145,00	86	€ 80,00	€ 6.880,00	OPRVE ULSS 8 AO UniPD	- 80,00 € 80,00 €
PLUG VASC AMPLATZER – Varie misure	€ 1.100,00	9	€ 1.100,00	€ 9.900,00	OPRVE ULSS 8 AO UniPD ULSS 3 ULSS 2	941,25 € 1.100,00 € 800,00 € 965,00 € 1.000,00 €

Risparmio annuo presunto dovuto alla migliona: 5.590,00 € iva esclusa

nella medesima nota la ditta ha comunicato che: “...i prezzi inferiori delle altre Aziende Sanitarie, dettagliati nella Vostra richiesta, sono determinati dalle condizioni particolari della fornitura...”;

Acilia HS S.r.l.: nota prot. MP/lm del 10/12/2020 – IVA 22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
CONNETTORE AD "Y" – Varie misure	€ 35,00	540	€ 35,00	€ 18.900,00	OPRVE ULSS 8	- 35,00 €

Arthya S.r.l.: nota prot. n. 20206 EB/gn del 17/12/2020 – IVA 22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
GUIDA ANG IDROF 45°ANGOL.035 150/180CM	€ 46,60	405	€ 46,60	€ 18.873,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 5 ULSS 7 ULSS 1 ULSS 2 ULSS 3 IOV AOUniVR AOUniPD	47,52 € 46,60 € 47,00 € 47,99 € 48,00 € 48,00 € 48,00 € 48,00 € 52,00 € 55,99 €
GUIDA ANG IDROF 45°ANGOL.035 260CM	€ 92,00	202	€ 92,00	€ 18.584,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 9 AOUniVR AOUniPD ULSS 3 ULSS 2 ULSS 1	- 92,00 € 52,00 € 52,00 € 55,99 € 92,00 € 93,00 € 100,00 €
GUIDA ANG IDROF 45°STIFF.035 180CM	€ 81,00	148	€ 81,00	€ 11.988,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 7	81,50 € 81,00 € 82,00 €
GUIDA ANG IDROF 45°STIFF.035 260CM	€ 131,00	67	€ 131,00	€ 8.777,00	OPRVE ULSS 8 AOUniPD ULSS 3 ULSS 5	121,49 € 131,00 € 89,98 € 130,00 € 135,00 €

CAT ANGIO IDROF 4FR – Varie misure	€ 69,00	135	€ 69,00	€ 9.315,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 1 ULSS 3	72,13 € 69,00 € 72,33 € 75,06 €
CAT ANGIO IDROF GLIDECATH – Varie misure	€ 65,00	283	€ 65,00	€ 18.395,00	OPRVE ULSS 8 AOUniVR ULSS 2 ULSS 3	66,15 € 65,00 € 68,00 € 69,00 € 75,06 €
MICROCAT ANGIO IDROF PROGREAT – Varie misure	€ 615,00	204	€ 615,00	€ 125.460,00	OPRVE ULSS 8 AOUniPD IOV AOUniVR ULSS 2 ULSS 3 ULSS 1 ULSS 7	563,43 € 615,00 € 489,65 € 518,00 € 574,50 € 620,00 € 620,00 € 620,00 € 620,00 €
INTRODUTTORE GUIDA 5-6- 7 F 90CM	€ 220,00	17	€ 220,00	€ 3.740,00	OPRVE ULSS 8	- 220,00 €
INTRODUTTORE GUIDA 5-6- 7 F 45CM DRITTO	€ 120,00	82	€ 120,00	€ 9.840,00	OPRVE ULSS 8 AOUniVR ULSS 3 ULSS 7 ULSS 5 ULSS 2 AOUniPD	132,50 € 120,00 € 89,28 € 97,50 € 121,50 € 125,00 € 131,00 € 131,88 €
INTRODUTTORE GUIDA 5-6 F 45CM	€ 124,00	12	€ 124,00	€ 1.488,00	OPRVE ULSS 8 AOUniVR ULSS 3 ULSS 7 ULSS 5 ULSS 2 AOUniPD	120,50 € 124,00 € 89,28 € 97,50 € 121,50 € 125,00 € 131,00 € 131,88 €
INTRODUTTORE GUIDA 6 F 65CM ST	€ 160,00	13	€ 160,00	€ 2.080,00	OPRVE ULSS 8 AOUniVR ULSS 9 ULSS 3 ULSS 7 AOUniPD	- 160,00 € 89,28 € 89,28 € 119,50 € 121,50 € 128,54 €
VALVOLA EMOSTATICA 7FR VA713M	€ 13,50	13	€ 13,50	€ 175,50	OPRVE ULSS 8	- 13,50 €
GUIDA ANGIO 0,35 150/180 CM	€ 46,60	473	€ 46,60	€ 22.041,80	OPRVE ULSS 8 ULSS 7 ULSS 2	47,53 € 46,60 € 47,99 € 48,00 €
INTRODUTTORE ANGIO 5-6- 7-8 F	€ 21,00	715	€ 21,00	€ 15.015,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 3 ULSS 9 AOUniVR ULSS 5 ULSS 7 ULSS 2	24,91 € 21,00 € 24,00 € 24,00 € 24,00 € 26,00 € 28,02 € 45,00 €
INTRODUTTORE ANGIO 4 F	€ 22,00	378	€ 22,00	€ 8.316,00	OPRVE	24,91 €

- Cod. RSB40K10MQ					ULSS 8	22,00 €
					ULSS 3	24,00 €
					ULSS 9	24,00 €
					ULSS 7	28,53 €
					AOUUniPD	29,06 €
GUANTO PROTEZIONE RADIAZIONI MIS7,5	€ 31,00	135	€ 31,00	€ 4.185,00	OPRVE	-
					ULSS 8	31,00 €

nella medesima nota la ditta ha comunicato che: *“...In merito all’indicazione dei prezzi riferiti all’osservatorio regionale OPRVE, osserviamo quanto segue: Guide Angiografiche Idrofile da 260cm, prezzi indicati riferiti ad AOU di Verona, aggiudicazione per gruppo (capitolato) con prezzo unico comprendente anche lunghezze 150-180 (vs.prezzo 46,60), aggiudicazione scaduta, gara in allestimento sarà formulata con differenziazione prodotti proprio per non creare disallineamenti evidenti sui prezzi rispetto ad osservatorio...; Guide Angiografiche Idrofile STIFF da 260cm, prezzi indicati riferiti ad AOU di Padova, aggiudicazione per gruppo (capitolato) con prezzo unico comprendente anche lunghezze 150-180 (vs.prezzo 81,00), solleciteremo formulazione prossima gara con differenziazione prodotti, proprio per non creare disallineamenti evidenti sui prezzi rispetto ad osservatorio; Microcateteri Progreat, prezzi indicati riferiti ad AOU di Padova, probabile errore non ci risultano prezzi simili per MCPC con guida; Introduuttori Guida Destination da 45cm e Introduuttori Guida Destination da 65cm; prezzi indicati riferiti ad AOU di Verona, aggiudicazione per gruppo (capitolato) con prezzo unico comprendente anche altri prodotti correlati, aggiudicazione scaduta, gara in allestimento sarà formulata con differenziazione prodotti proprio per non creare disallineamenti evidenti sui prezzi rispetto ad osservatorio...I prezzi e le condizioni di fornitura alla Vostra amministrazione sono complessivamente in linea, o inferiori, rispetto ad altre Strutture Sanitarie del Triveneto...;*

Bard S.r.l.: nota prot. n. MI/lc/1998P del 09/12/2020 – IVA 22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
CAT PALL PTA CONQUEST – Varie misure	€ 200,00	8	€ 200,00	€ 1.600,00	OPRVE ULSS 8	- 200,00 €
CAT DREN ARMATO IN NITINOL NAVARRE – Varie misure	€ 90,00	890	€ 90,00	€ 80.100,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 2	90,00 € 90,00 € 90,00 €
FILTRO CAVALE RIMOVIB FEMORALE +KIT	€ 1.216,00	2	€ 950,00	€ 1.900,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 2	1.031,50 € 950,00 € 970,00 €
SIST RIMOZIONE FILTRO CAVALE DENALI	€ 765,00	5	€ 750,00	€ 3.750,00	OPRVE ULSS 8 AOUUniPD ULSS 3 ULSS 2	723,60 € 750,00 € 644,81 € 750,00 € 776,00 €

Risparmio annuo presunto dovuto alla migliore: 607,00 € iva esclusa

nella medesima nota la ditta ha comunicato: *“...l’allineamento dei prezzi a quelli minori praticati in Regione...”;*

Boston Scientific S.p.a.: nota prot. n. NEGO-0992/2018-2274/IC-PI/lp/17/12/2020/kn del 17/12/2020 e del 02/02/2021 – IVA 22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
-------------	---------------------------	----------------	------------------------	-------------------	-----------------	-----------------------

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/689

GUIDA ANG DRITTA.014 300CM PUNT MOR	€ 95,00	13	€ 95,00	€ 1.235,00	OPRVE ULSS 8	- 95,00 €
GUIDA ANG DRITTA.014 300CM PUNT MOR	€ 90,00	109	€ 90,00	€ 9.810,00	OPRVE ULSS 8 AOUniPD ULSS 5	- 90,00 € 48,40 € 125,00 €
CAT ANGIO RETTO 4FR 90CM	€ 10,00	458	€ 10,00	€ 4.580,00	OPRVE ULSS 8 AOUniVR ULSS 7 ULSS 2	7,37 € 10,00 € 7,37 € 8,00 € 9,00 €
CAT PALL PTA COMPL1,5X20 0.14 142CM	€ 155,00	75	€ 148,00	€ 11.100,00	OPRVE ULSS 8 AOUniVR ULSS 9 ULSS 5 ULSS 2	137,00 € 148,00 € 110,00 € 110,00 € 165,00 € 165,00 €
SET INTRODUZIONE PERCUT ACCUSTICK	€ 103,20	243	€ 103,20	€ 25.077,60	OPRVE ULSS 8 ULSS 7 ULSS 3	111,40 € 103,20 € 105,00 € 126,00 €

Risparmio annuo presunto dovuto alla miglioria: 525,00 € iva esclusa

nella medesima nota la ditta ha comunicato che è stata possibile solo una: “...miglioria per alcuni prodotti...”;

Cardinal Health Italy 509 S.r.l.: nota del 09/12/2020 – IVA 22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
INTROD VASC VALV DRITTO 4FR 11CM	€ 11,36	189	€ 11,36	€ 2.147,04	OPRVE ULSS 8 ULSS 2 ULSS 5 AOUniPD ULSS 6 ULSS 9	- 11,36 € 18,00 € 22,00 € 24,00 € 37,85 € 48,00 €
CAT GUIDA 6FR 55CM INTERNAL MAMM	€ 70,00	2	€ 70,00	€ 140,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 9 ULSS 1 AOUniPD ULSS 2 ULSS 7 ULSS 3 AOUniVR	- 70,00 € 29,84 € 31,15 € 32,39 € 35,90 € 38,36 € 45,00 € 55,00 €
CAT GUIDA 7FR 55CM RDC	€ 88,20	13	€ 88,20	€ 1.146,60	OPRVE ULSS 8 AOUniVR AOUniPD ULSS 7	- 88,20 € 55,00 € 80,00 € 110,00 €
CAT GUIDA PTA 7FR 55CM CURVA J	€ 68,60	40	€ 68,60	€ 2.744,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 9 ULSS 2 ULSS 1 ULSS 3	- 68,60 € 29,84 € 30,60 € 36,50 € 45,00 €

					AOUniPD ULSS 5	59,79 € 75,00 €
CAT ANGIO TEMPO – Varie misure					OPRVE ULSS 8 AOUniPD ULSS 2 ULSS 7 AOUniVR ULSS 5 ULSS 3 ULSS 1 ULSS 9	- 10,00 € 9,00 € 9,80 € 9,88 € 11,00 € 12,50 € 12,70 € 14,00 € 36,00 €
	€ 10,00	848	€ 10,00	€ 8.480,00		
CATETERE TEMPO 5 SPEC 125CM/0,038					OPRVE ULSS 8 ULSS 2 ULSS 3	32,00 € 30,00 € 30,00 € 36,00 €
	€ 30,00	40	€ 30,00	€ 1.200,00		

con nota del 11/12/2020, la ditta ha comunicato che i prodotti oggetto del contratto: “...hanno subito nel tempo degli aumenti nei costi di produzione che non permettono alla Scrivente di adeguare i prezzi praticati ai prezzi più bassi praticati fino a oggi in regione, non più attuali...”;

Medtronic Italia S.p.a.: nota prot. 20205152/2020/td del 17/12/2020 – IVA 22%

Descrizione	Costo unitario precedente	Quantità annua	Costo unitario offerto	Costo complessivo	OPRVE/ AULSS	Prezzi di riferimento
GUIDA ANG PUNTAJ.035 120CM 3MM	€ 3,90	946	€ 3,90	€ 3.689,40	OPRVE ULSS 8	- 3,90 €
CAT PALL PTA COMPL3X30.035 130CM 5F	€ 100,00	172	€ 100,00	€ 17.200,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 7 ULSS 2	- 100,00 € 100,00 € 137,75 €
STENT VASC AUTOESP 6X80.035 80CM	€ 285,00	4	€ 285,00	€ 1.140,00	OPRVE ULSS 8 ULSS 6 ULSS 2 ULSS 5	525,00 € 285,00 € 490,00 € 510,00 € 540,00 €

visto l'art. 57 comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

si ritiene, pertanto, di procedere alla proroga dei contratti per la fornitura in argomento, alle ditte suindicate, per i seguenti importi:

Ditta	Imponibile	Importo Iva incalca
AB Medica SPA	€ 102.280,00	€ 106.371,20
Abbott Medical Italia SRL	€ 16.780,00	€ 18.689,60
Acilia HS SRL	€ 18.900,00	€ 23.058,00
Arthya SRL	€ 278.273,30	€ 339.493,43
Bard SRL	€ 87.350,00	€ 106.225,00
Boston Scientific SPA	€ 51.802,60	€ 63.199,17
Cardinal Health Italy 509 SRL	€ 15.857,64	€ 19.346,32
Medtronic Italia SPA	€ 22.029,40	€ 26.670,67

per un importo complessivo di € 593.272,94 IVA 4%-22% esclusa, a decorrere dal 01.01.2021 al 31.12.2021, salvo risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara Aziendale, Regionale o di Area Vasta;

considerati i tempi per la rinegoziazione delle condizioni economiche, non è stato possibile proporre la presente deliberazione in tempo utile;

il procedimento oggetto del presente atto è tutt'ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 considerato che la nuova normativa sugli appalti approvata con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si applica solo a procedimenti avviati a partire dal 19/4/2016, come sancito anche dal comunicato dell'ANAC in data 11/5/2016;

il medesimo Responsabile ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

i Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari, hanno espresso il parere favorevole per quanto di rispettiva competenza.

sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prorogare, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, ai sensi dell'art. 57, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021, salvo risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara Aziendale, Regionale o di Area Vasta, la fornitura di "Presidi e protesi medico chirurgiche", in fabbisogno all'U.O.C. di Radiologia, alla ditte e per gli importi evidenziati nella tabella seguente:

Ditta	Imponibile	Importo Iva inclusa
AB Medica SPA	€ 102.280,00	€ 106.371,20
Abbott Medical Italia SRL	€ 16.780,00	€ 18.689,60
Acilia HS SRL	€ 18.900,00	€ 23.058,00
Arthya SRL	€ 278.273,30	€ 339.493,43
Bard SRL	€ 87.350,00	€ 106.225,00
Boston Scientific SPA	€ 51.802,60	€ 63.199,17
Cardinal Health Italy 509 SRL	€ 15.857,64	€ 19.346,32
Medtronic Italia SPA	€ 22.029,40	€ 26.670,67

per un importo complessivo di € 703.053,39 Iva 4%-22% inclusa;

2. di prendere atto che la spesa presunta complessiva di € 703.053,39 iva 4%-22% inclusa sarà ricompresa, tra i costi, nel Bilancio Sanitario dell'esercizio 2021, nel conto 54.02.000140/ECO per € 1.185,60 e nel conto 54.02.000126/ECO per € 701.867,79;
3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all'Albo on-line dell'Azienda.

Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è **proposto per la pubblicazione** in data 10-4-2021 all'Albo on-line dell'Azienda con le seguenti modalità:

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 10-4-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA GESTIONE ATTI
DELL'UOC AFFARI GENERALI